
Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153

Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Brasília/DF
Servidor: MARLON FRANCEZ BRITO (TC/BM) - MF: 
5619777/1
Período: de 21 a 23.06.2016 / conceder 03 (Três) diárias 
de alimentação
e 02 (Duas) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0881/2016-SAGA de 21 de junho de 2016
Objetivo: Com espoco de executar trabalhos de interesse da 
segurança Pública do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino:GOIANÉSIA/PA
Servidor: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (ESP) - MF: 
5579376
Período: de 06 a 10.06.2016 / CONCEDER 04 ½ (quatro e 
meio) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Portaria nº 0882/2016-SAGA de 21 de junho de 2016
Objetivo: Com espoco de executar trabalhos de interesse da 
segurança Pública do Pará.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: GOIANÉSIA/PA
Servidor: JOSÉ AUGUSTO FONSECA DE MAGALHÃES (IPC) 
- MF: 5198763/1
Período: de 06 a 10.06.2016 / CONCEDER 04 ½ (quatro e 
meio) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 976535

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1500/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 

Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 

no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Ofício nº 1202/2016/P 1/4º BPM, 

de 03 de junho de 2016, que anexa uma cópia da certidão de 

óbito autenticada, matricula nº 065680 01 55 2016 4 00060 203 

0027214 93, expedida pelo Cartório Registro Civil - Marabá/PA, 

do 3º SGT PM RG 28591 MARCOS RAK EDUVIRGEM RODRIGUES,  

expedida em 19 de abril de 2016; RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 

28591 MARCOS RAK EDUVIRGEM RODRIGUES, lotado no 4º 

BPM/CPR II, a contar de 18 de abril de 2016, em virtude do seu 

falecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 18 de abril de 2016 e revoga 

as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 20 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 976346

PORTARIA Nº 1537/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
197/2016 - 1ª Seção/CME, de 08 de junho de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27399 RAIMUNDO UBIRAJARA PAIVA DA SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27399 RAIMUNDO UBIRAJARA 
PAIVA DA SILVA, no BPOT/CME, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 976347

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°055/16-FIN/FASPM, de 07 de junho de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor WILSON DE AZEVEDO TEIXIERA 
- SUB TEN QOAPM RG 10735, CPF nº 166.300.842-68, Auxiliar 
de Serviços Reembolsáveis do FASPM, para exercer a função de 
fi scal do contrato administrativo nº014/2015 - Credenciamento, 
fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM e 
a Empresa VALMIR GONÇALVES DE MELO - ME, em substituição 
da 2º SGT PM RG 19935 MF 5220890, CPF N°426.060.632-87 
CLEIDE DO SOCORRO BARBOSA MACIEL;
Art. 2º - No caso de impedimento do fi scal designado, atuará 
como fi scal substituta a servidora CB PM RG 25759, MF 5727456, 
CPF Nº 298.956.852-20 MERIAM DO CARMO CHAVES CHAGAS, 
em substituição à servidora 2º SGT PM RG 23199, MF 5675413, 
CPF 410.626.802-78 HEIDILAINE MACHADO ROSA do FASPM;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 07 de junho de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 976464

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°056/16-FIN/FASPM, de 07 de junho de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARION GOMES DE MORAES 
MARTINS - TEN CEL QCOPM RG 23098, MF 7021534, CPF nº 
236.038.952-15, Chefe do Serviço Social do FASPM, para 
exercer a função de fi scal do contrato administrativo nº015/2015 
- Credenciamento, fi rmado entre o Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM e a Empresa IVALDO LOBATO - ME, em 
substituição da 1º SGT PM RG 19935, MF 5220890, CPF n° 
426.060.632-87 CLEIDE DO SOCORRO BARBOSA MACIEL;
Art. 2º - No caso de impedimento da fi scal designada, atuará 
como fi scal substituta a servidora 1º SGT PM RG 19517, MF 
5408938, CPF n°282.433.902-00 ODÍLIA NASCIMENTO DA 
SILVA, em substituição à servidora 2º SGT PM RG 23199, MF 
5675413, CPF 410.626.802-78 HEIDILAINE MACHADO ROSA do 
FASPM;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 07 de junho de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 976467

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°057/16-FIN/FASPM, de 07 de junho de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLÁUDIA NAZARÉ OLIVEIRA DA 
SILVA - 3º SGT PM RG 19567, MF 5386357, CPF nº 448.471.062-
53, Auxiliar de Secretaria do FASPM, para exercer a função de 
fi scal do contrato administrativo nº016/2015 - Credenciamento, 
fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM e a 
Empresa S.S.S ARAÚJO FUNERÁRIA - ME, em substituição da 1º 
SGT PM RG 19935, MF 5220890, CPF nº 426.060.632-87 CLEIDE 
DO SOCORRO BARBOSA MACIEL;
Art. 2º - No caso de impedimento da fi scal designada, atuará 
como fi scal substituta a servidora 1º SGT PM RG 19935, MF 
5408938, CPF 282.433.902-00 ODÍLIA NASCIMENTO DA SILVA, 
em substituição à servidora 2º SGT PM RG 23199, MF 5675413, 
CPF 410.626.802-78 HEIDILAINE MACHADO ROSA do FASPM;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 07 de junho de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 976471
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°058/16-FIN/FASPM, de 07 de junho de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CLEIDE DO SOCORRO BARBOSA 
MACIEL - 1º SGT PM RG 19935, MF 5220890, CPF nº 
426.060.632-87, Atendente da Farmácia do FASPM, para exercer 
a função de fi scal dos contratos administrativos nº02 e 03/2014 
- Credenciamento, fi rmados entre o Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM e a Empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA e S.B COMÉRCIO LTDA, em substituição 
do CAP R/R QOAPM RG 9778, MF 3403521, CPF n°124.398.862-
20 RONALDO MONTEIRO DE LIMA;
Art. 2º - No caso de impedimento do fi scal designado, atuará 
como fi scal substituta a servidora 2º SGT PM RG 23199, MF 
5675413, CPF nº 410.626.802-78 HEIDILAINE MACHADO ROSA, 
Auxiliar do CAF da Farmácia do FASPM;
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrario. Providencie a 
Secretaria e Seção Administrativo-fi nanceira os trâmites para o 
cumprimento do disposto nesta Portaria.
Belém-PA, 07 de junho de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 976472

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°059/16-FIN/FASPM, de 07 de junho de 2016.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RONALDO MONTEIRO DE LIMA - 
CAP R/R QOAPM RG 9778, MF 3403521, CPF nº 124.398.862-
20, Administrador da Farmácia do FASPM, para exercer a função 
de fi scal dos contratos administrativos nº07, 08 e 09/2016 - 
Credenciamento, fi rmados entre o Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM e a Empresa PHÊNIX REPRESENTAÇÕES LTDA 
- ME, M.M DE S. COSTA EPP E G.S MARQUES COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME;


